

Frequently Asked Questions (FAQs) on Special Intensive Revision (SIR): Part-3

S.No.	Questions	Answers
43.	Is it compulsory for electors to provide recent colour photos or live photo in BLO App along with Enumeration Form?	<p>Photo of the elector available with ECINET of ECI which is already printed in the personalised pre-filled Enumeration Forms being distributed to all electors whose name in existing 2026 electoral roll. Recent colour photo of elector is being obtained to update the elector's record in the ECINET and elector can get new EPIC card with recent colour photo.</p> <p>(i) Taking of live photo of elector through BLO App is highly recommended.</p> <p>(ii) If the elector is not available at home or outside Jharkhand for employment, studies, etc at the time of visit of BLO during H2H visit to collect filled and signed enumeration form, elector/family member can submit enumeration form with recent colour photo pasted on EF to update his/her photo in the ECINET record.</p> <p>(iii) If at the time of visit of BLO during H2H visit to collect filled and signed enumeration form, elector is sick or any other reasons, elector is not in a position to give live photo through BLO App, elector/family member can submit filled and signed enumeration form with recent colour photo to update his/her photo in the ECINET record.</p> <p>Thus, elector can give live photo in BLO App or can submit recent colour photos pasted with enumeration form to update records in ECINET and also electors can get new EPIC card with recent photo. It is not compulsory for elector to provide recent colour photo but advised and requested to provide colour photo either live on BLO App or recent unsigned passport size colour photograph of size 4.5cm X 3.5cm showing frontal view of full face with white background.</p>
44.	What are the alternative options available before elector who damaged or misplaced his/her enumeration form provided by BLO?	<p>Two copies of enumeration forms provided for each existing electors of 2026 electoral roll is QR based and personalised for each elector with partially pre-filled details. Thus, another elector's enumeration form can't use for enumeration.</p> <p>Electors should take due care while filling enumeration form. Elector should fill the first enumeration form and keep the second form separately. Once the first enumeration form is filled correctly, then, the second enumeration form should be filled like carbon copy of first enumeration form. While filling enumeration form, the first copy is damaged, concerned elector can take good quality photocopy of second enumeration form and then, elector can fill again the photocopy as first copy of enumeration form.</p> <p>If the elector damaged both copies of enumeration form, enumeration form can be filled online in ECINET App.</p> <p>If the elector damaged both copies of enumeration form and does not know how to fill enumeration form online in ECINET, a fresh enumeration copy can be obtained from the concerned Assembly Constituency ERO through BLO, as soft copy all enumeration forms in pdf format is available with ERO of the concerned Assembly Constituency.</p>

On

Frequently Asked Questions (FAQs) on Special Intensive Revision (SIR): Part-3

S.No.	Questions	Answers
45.	The elector filled some wrong information in the enumeration form or left some rows or column blank while filling enumeration form. Whether the concerned elector's enumeration form will be rejected?	<p>The enumeration form is an important document; thus, all electors should take due care while filling enumeration form, correct and accurate information to be filled and no column is to left blank.</p> <p>At the first level checking manually or system checking by ECINET while digitising enumeration form, BLO may ask the elector to provide complete information and elector may provide complete information. If the elector provides the correct information or refused to give information, BLO will digitise the enumeration form and send to AERO with her comments for further processing. BLO can't reject signed enumeration form received from elector whose name is enrolled in 2026 electoral roll.</p> <p>If mistakes or missing column are identified at second level checking- BLO Supervisor level checking or third level checking- AERO/ERO level checking, the concerned enumeration form may be sent back physically or through ECINET to BLO for more details. In any way whether information provide or not, if the enumeration form is filled and signed by elector, the concerned voter name will be included in the draft electoral roll by the AERO/ERO.</p> <p>If the missing column is vital or wrong information is critical to decide the qualification the applicant to register as elector, notice will be issued by AERO/ERO during notice and verification period and the elector can file correct information with supporting documents after receiving notice to the concerned AERO/ERO to his satisfaction to include his/her name on the final electoral roll. AERO/ERO will pass speaking order on the basis of information provide by elector or information available with him.</p> <p>If the elector is not satisfied with the order of AERO/ERO, elector can file first Appeal u/s 24(a) of the RP Act, 1950 on any decision of the ERO/AERO to the DEO-cum-DC. Second Appeal u/s 24(b) of the RP Act, 1950 to the CEO, against the decision of the first Appellate authority. Appeals to be in the manner prescribed under rule 27 of RER, 1960. The appeal must reach the Appellate Authority within 15 days (first appeal) or within 30 days (second appeal) of the decision of the authority.</p> <p>However, a foreign national who migrated to India, legally or illegally, to give correct or incorrect information and to sign a blank or partially filled enumeration form is a criminal offence and it is punishable under Section 31 of the Representation of People Act, 1950. In all such cases, ERO shall file FIR against such applicant who submitted enumeration form online or in-person to BLO.</p>

ur 4/7/26

विशेष गहन पुनरीक्षण (SIR) पर अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQs): भाग-3

क्र.सं.	प्रश्न	उत्तर
43.	क्या मतदाताओं के लिए एन्यूरेशन फ़ॉर्म के साथ-साथ BLO ऐप में हाल की रंगीन फ़ोटो या लाइव फ़ोटो देना आवश्यक है?	<p>ECI के ECINET में मतदाता की फोटो उपलब्ध है। यही फोटो उन सभी मतदाताओं को वितरित किए जा रहे, पहले से भरे हुए पर्सनलाइज़्ड एन्यूरेशन फ़ॉर्म में पूर्व से ही छपी हुई है, जिनका नाम 2026 की वोटर लिस्ट में है। ECINET में मतदाता का रिकॉर्ड अपडेट करने के लिए मतदाता की नवीनतम रंगीन फोटो ली जा रही है, और मतदाता इस नई रंगीन फोटो वाला नया EPIC कार्ड प्राप्त कर सकते हैं।</p> <p>(i) BLO ऐप के द्वारा मतदाता की लाइव फोटो लेना बहुत ज़रूरी है।</p> <p>(ii) यदि BLO के घर-घर जाकर भरे हुए और हस्ताक्षर किए गए एन्यूरेशन फ़ॉर्म (गणना प्रपत्र) संग्रहित करने के समय मतदाता घर पर मौजूद नहीं हैं या नौकरी, पढ़ाई वगैरह के सिलसिले में झारखंड से बाहर हैं, तो मतदाता या परिवार का कोई सदस्य ECINET रिकॉर्ड में अपनी तस्वीर अपडेट करने के लिए, हाल ही की रंगीन फ़ोटो चिपकाकर एन्यूरेशन फ़ॉर्म जमा कर सकते हैं।</p> <p>(iii) अगर BLO के घर-घर जाकर भरे हुए और हस्ताक्षर किए गए एन्यूरेशन फ़ॉर्म (गणना प्रपत्र) संग्रहित करने के समय, मतदाता बीमार है या किसी अन्य कारण से BLO ऐप के ज़रिए अपनी लाइव फ़ोटो नहीं दे सकता है, तो मतदाता या परिवार का सदस्य ECINET रिकॉर्ड में अपनी फ़ोटो अपडेट करने के लिए हाल की रंगीन फ़ोटो के साथ भरा हुआ और हस्ताक्षरित एन्यूरेशन फ़ॉर्म जमा कर सकते हैं।</p> <p>इस प्रकार, मतदाता BLO ऐप पर अपनी लाइव फ़ोटो दे सकते हैं या ECINET में रिकॉर्ड अपडेट करने के लिए एन्यूरेशन फ़ॉर्म के साथ हाल की रंगीन फ़ोटो जमा कर सकते हैं; साथ ही, मतदाता हाल की फ़ोटो वाला नया EPIC कार्ड भी प्राप्त कर सकते हैं। मतदाता के लिए हाल की रंगीन फ़ोटो देना अनिवार्य नहीं है, लेकिन सलाह और अनुरोध किया जाता है कि वे या तो BLO ऐप के माध्यम से लाइव रंगीन फ़ोटो दें अथवा हाल की बिना हस्ताक्षर वाली पासपोर्ट साइज़ की रंगीन फ़ोटो (4.5cm X 3.5cm) दें, जिसमें सफ़ेद बैकग्राउंड के साथ पूरा चेहरा सामने से दिख रहा हो।</p>

Handwritten signature

विशेष गहन पुनरीक्षण (SIR) पर अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQs): भाग-3

क्र.सं.	प्रश्न	उत्तर
44.	BLO द्वारा दिए गए एन्यूरेशन फ़ॉर्म को खराब या गुम कर देने वाले वोटर के पास क्या विकल्प उपलब्ध हैं?	<p>2026 की मतदाता सूची में शामिल हर मतदाता के लिए एन्यूरेशन फ़ॉर्म की दो प्रति दी गई हैं। ये QR-बेस्ड और हर वोटर के लिए पर्सनलाइज्ड हैं, जिनमें कुछ जानकारी पहले से भरी हुई है। इसलिए, किसी अन्य मतदाता के एन्यूरेशन फ़ॉर्म का इस्तेमाल एन्यूरेशन के लिए नहीं किया जा सकता है।</p> <p>मतदाता को एन्यूरेशन फ़ॉर्म भरते समय पूरी सावधानी बरतनी चाहिए। मतदाता को पहला एन्यूरेशन फ़ॉर्म भरना चाहिए और दूसरे फ़ॉर्म को अलग रखना चाहिए। जब पहला एन्यूरेशन फ़ॉर्म सही ढंग से भर लिया जाए, तो दूसरे एन्यूरेशन फ़ॉर्म को पहले फ़ॉर्म की कार्बन कॉपी की तरह भरना चाहिए। यदि एन्यूरेशन फ़ॉर्म भरते समय पहली प्रति खराब हो जाती है, तो संबंधित मतदाता दूसरे एन्यूरेशन फ़ॉर्म की अच्छी क्वालिटी की फ़ोटोकॉपी ले सकता है और फिर उस फ़ोटोकॉपी को एन्यूरेशन फ़ॉर्म की पहली प्रति के तौर पर दोबारा भर सकते हैं।</p> <p>अगर मतदाता ने एन्यूरेशन फ़ॉर्म की दोनों प्रतियां खराब कर दी हैं, तो ECINET ऐप पर एन्यूरेशन फ़ॉर्म ऑनलाइन भरा जा सकता है।</p> <p>अगर मतदाता ने एन्यूरेशन फ़ॉर्म की दोनों प्रतियां खराब कर दी हैं और उसे ECINET पर ऑनलाइन फ़ॉर्म भरना नहीं आता है, तो वे BLO के ज़रिए संबंधित विधानसभा क्षेत्र के ERO से एन्यूरेशन फ़ॉर्म की नई प्रति ले सकते हैं, क्योंकि संबंधित विधानसभा क्षेत्र के ERO के पास सभी एन्यूरेशन फ़ॉर्म PDF फ़ॉर्मेट में सॉफ्ट कॉपी के तौर पर उपलब्ध होते हैं।</p>

or 4/2/26

विशेष गहन पुनरीक्षण (SIR) पर अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQs): भाग-3

क्र.सं.	प्रश्न	उत्तर
45.	यदि वोटर ने एन्युमरेशन फ़ॉर्म भरते समय कोई गलत जानकारी भरी है या कुछ लाइनें या कॉलम खाली छोड़ दिए हैं, तो क्या उस वोटर का एन्युमरेशन फ़ॉर्म रिजेक्ट हो जाएगा?	<p>गणना फ़ॉर्म एक महत्वपूर्ण दस्तावेज़ है; इसलिए, सभी मतदाताओं को इसे भरते समय पूरी सावधानी बरतनी चाहिए, सही और त्रुटिरहित जानकारी भरनी चाहिए और कोई भी कॉलम खाली नहीं छोड़नी चाहिए।</p> <p>एन्युमरेशन फ़ॉर्म को डिजिटाइज़ करते समय, ECINET के ज़रिए मैनुअल या सिस्टम चेकिंग के प्रथम लेवल पर, BLO मतदाता से पूरी जानकारी देने के लिए कह सकता है और मतदाता पूरी जानकारी दे सकते हैं। अगर मतदाता सही जानकारी देते हैं या जानकारी देने से मना करते हैं, तो BLO एन्युमरेशन फ़ॉर्म को डिजिटाइज़ करेगा और आगे की कार्रवाई के लिए अपनी टिप्पणी के साथ AERO को भेज देगा। BLO उस मतदाता से मिले हस्ताक्षरित एन्युमरेशन फ़ॉर्म को रिजेक्ट नहीं कर सकता जिसका नाम 2026 की मतदाता सूची में शामिल है।</p> <p>यदि दूसरे लेवल की चेकिंग (BLO सुपरवाइज़र लेवल) या तीसरे लेवल की चेकिंग (AERO/ERO लेवल) में कोई गलती या कोई कॉलम छूटा हुआ मिलता है, तो संबंधित एन्युमरेशन फ़ॉर्म को ज़्यादा जानकारी के लिए BLO के पास भौतिक रूप से या ECINET के माध्यम से वापस भेजा जा सकता है। जानकारी दी गई हो अथवा नहीं, यदि एन्युमरेशन फ़ॉर्म मतदाता ने भरा और हस्ताक्षर किया है, तो संबंधित मतदाता का नाम AERO/ERO द्वारा प्ररूप मतदाता सूची में शामिल किया जाएगा।</p> <p>यदि मतदाता के तौर पर पंजीकृत करने के लिए आवश्यक कोई जानकारी वाला कॉलम खाली है या असत्य जानकारी दी गई है, तो AERO/ERO नोटिस और वेरिफिकेशन के समय नोटिस जारी करेगा। नोटिस मिलने के बाद, मतदाता संबंधित AERO/ERO को सही जानकारी और ज़रूरी दस्तावेज़ दे सकते हैं ताकि उसका नाम अंतिम मतदाता सूची में शामिल किया जा सके। AERO/ERO मतदाता द्वारा दी गई जानकारी या अपने पास मौजूद जानकारी के आधार पर उचित आदेश जारी करेंगे।</p> <p>यदि मतदाता AERO/ERO के आदेश से संतुष्ट नहीं है, तो वह ERO/AERO के किसी भी फ़ैसले के खिलाफ़ RP एक्ट, 1950 की धारा 24(a) के तहत जिला निर्वाचन पदाधिकारी-सह-उपायुक्त के पास प्रथम अपील कर सकते हैं। प्रथम अपील अथॉरिटी के आदेश के खिलाफ़ RP एक्ट, 1950 की धारा 24(b) के तहत CEO के पास द्वितीय अपील की जा सकती है। अपील RER, 1960 के नियम 27 में बताए गए तरीके से की जानी चाहिए। अपील, अथॉरिटी के फ़ैसले के 15 दिनों (प्रथम अपील) या 30 दिनों (द्वितीय अपील) के अंदर अपील अथॉरिटी तक पहुँच जानी चाहिए।</p> <p>हालांकि, वैध अथवा अवैध रूप से भारत आए किसी विदेशी नागरिक का सत्य या मिथ्या जानकारी देना और रिक्त या आंशिक रूप से भरे हुए एन्युमरेशन फ़ॉर्म पर हस्ताक्षर करना एक दंडनीय अपराध है और 'जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950' की धारा 31 के तहत इस हेतु दंड प्रावधानित है। ऐसे सभी मामलों में, भारतीय नागरिकता न होने के बावजूद, जिन्होंने BLO को व्यक्तिगत रूप से अथवा ऑनलाइन माध्यम से एन्युमरेशन फ़ॉर्म जमा किया था, ERO उस आवेदक के खिलाफ़ FIR दर्ज करेंगे।</p>

C n ~ 4/2/26